
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 101Data 13/11/2019

OGGETTO ; Realizzazione di attività sociali, educative e di aggregazione a favore dei minori e dei
giovani residenti. Direttive al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla
Persona

a

L'anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di novembre alle ore 12:55, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 13/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Assessorato alle Politiche Sociali intende organizzare una serie di attività finalizzate a
favorire la prevenzione e la riduzione del danno delle problematiche della fascia minorile e giovanile al fine
di migliorare la qualità della vita;
Considerato altresì la necessità di dedicare particolare attenzione ai problemi peculiari legati ai fenomeni
di bullismo, aggressività e di esclusione sociale di tutte le fasce della popolazione, con particolare riguardo
ai minori e alle loro famiglie;
Considerato che i dati allarmanti relativi a situazioni di comportamenti socialmente a rischio, a fenomeni di
bullismo e bullismo omofobico, aggressività e azioni devianti e illegali richiamano pertanto l’attenzione
dell’Amministrazione a concentrarsi con peculiarità sui minori delle fasce infanzia e adolescenza;
Dato atto che è fondamentale, nei giovani e giovanissimi uno sviluppo di comportamenti adeguati e di un
agire consapevole all’interno della società e del territorio in cui vivono;
Accertato che promuovere il benessere sociale delle fasce deboli della popolazione, quali i minori e
giovani, prevedono interventi mirati ad attività di supporto educativo, psicologico e di socializzazione;
Considerato che per raggiungere dei risultati concreti sul target dei minori e degli adolescenti, gli strumenti
fondanti delle attività vertono su percorsi di peer education, di laboratori artistici socializzanti e di attività
sulle emozioni finalizzati a perseguire obiettivi specifici in ordine a prevenzione di atteggiamenti di
comportamenti aggressivi e alla loro neutralizzazione, a favorire l’integrazione dei minori a rischio di
emarginazione per problematiche sociali, di povertà e sanitarie e incentivare la partecipazione attiva e la
coscienza civile dei giovani destinatari in un percorso di protagonismo attivo nel gruppo dei pari;
Ritenuto necessario quindi sviluppare azioni mirate a favorire un cambiamento nei comportamenti a
rischio e nell’ambiente di vita delle persone, in collaborazione con gli agenti educativi presenti nel
territorio, con l’attivazione di percorsi inerenti a:

 laboratori di socializzazione mediante l’utilizzo di percorsi artistico - musicali;
 percorsi sulle emozioni di tipo ludico ricreativi per l’infanzia;
 interventi di peer education in favore di adolescenti;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale ritiene pertanto importante attivare per l’anno 2019 in via
sperimentale un servizio per portare avanti delle attività a favore della cittadinanza residente che miri a
raggiungere gli obiettivi sopra riportati;
Considerato che tali interventi possono essere attivati a integrazione delle azioni previste negli obiettivi del
Centro di Aggregazione Sociale;
Ritenuto pertanto opportuno incaricare il Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla persona di
porre in essere tutti gli atti necessari per la realizzazione di un servizio inerente alle attività necessarie
come sopra descritte;
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Ad unanimità di voti palesemente epsressi,

 DELIBERA

1. Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona di provvedere agli

adempimenti necessari per l’avvio e la realizzazione in via sperimentale per l’anno 2019 di un
servizio a favore della cittadinanza residente che preveda le azioni di attività artistiche socializzanti,
di interventi di peer education per gli adolescenti e laboratori sulle emozioni per i minori, come
descritte nella premessa.



La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


